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Gyakrabban használt rövidítések jegyzéke

AC-IOL = anterior chamber IOL (elülső csarnok IOL)

AMD = age-related macular degeneration (időskori

makuladegeneráció)

ASCRS = American Society of Cataract and Refractive Surgeons

ATP = adenozin-5'-trifoszfát

BSS = balanced salt solution (irrigációs sóoldat)

CCC = Curvilinear Continuous Capsulotomy (az elülső lencsetok

folytonos, körkörös tépéssel történő megnyitása)

CFF = critical fusion frequency (kritikus fúziós frekvencia)

CMO = cystoid macular oedema (cisztoid makula ödéma)

DM = diabétesz mellitus

DSC = doppler scanning calorimetri (doppler szkenning kalorimetria)

DOPA = dihidroxi fenilalanin

ECCE = extracapsular cataract extraction (nyitott tokos hályogműtét)

ESCRS = European Society of Cataract and Refractive Surgeons

HPLC = high pressure liquid chromatography (folyadék kromatográfia)

IBO = indirekt binokuláris oftalmoszkóp (szemtükör)

ICCE = intracapsular cataract extraction (zárt tokos hályogműtét)

ICG = indocianin green (érfesték a chorioidea keringés vizsgálatára)

IDDM = inzulin dependens diabétesz mellitus

IOL = intraocular lens (intraokuláris (mű)lencse)

IOP = intraocular pressure (szemnyomás)

MRI = magnetic resonance imaging (mágneses rezonancia vizsgálat)
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m-Tyr = metatirozin

NIDDM = nem inzulin dependens diabétesz mellitus

nm = nanométer

NMR = nuclear magnetic resonance (nukleáris mágneses rezonancia)

Nd-YAG = neodimium ittrium-alumínium-garnet lézer

o-Tyr = ortotirozin

OVD = ophthalmic viscosurgical device (a viszkózus és

viszkoelasztikus anyagok összefoglaló elnevezése)

PC-IOL = posterior chamber IOL (hátsó csarnok IOL)

PCO = posterior capsule opacification (hásó lencsetok vastagodás)

Phe = fenilalanin

PMMA = polimetil metakrilát

PPV = pars plana vitrectomia

PVR = proliferatív vitreo-retinopathia

RPE = retinális pigment epithel

RPM = round per minute (fordulat/perc)

SHIOL = Magyar Szürkehályog és Refraktív Sebészeti Társaság

(a latin elnevezés kezdőbetűi alapján)

SRNV = szubretinális neovaszkularizáció

Tyr = tirozin

VCR = vena centralis retinae (centrális retina véna)

VEP = visually evoked potential (elektrofiziológiai vizsgáló módszer)

XRF = X-ray fluorescein spectroscopy

(röntgen fluoreszcencia spektroszkópia)
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I. Bevezetés

Az elmúlt negyed században a szürkehályogműtét drámai fejlődésen ment

keresztül. A XX. század 80-as éveiben az ún. zárt tokos katarakta eltávolítás

(ICCE) volt Európa szerte a jellemző műtéti megoldás (műlencse beültetés nélkül).

Ma a fejlett világ országaiban mindenütt hozzáférhető a mikroinciziós (2.0 mm

alatti) technikával végzett fakoemulzifikációs műtét, ami összehajtható (aszférikus,

magas biokompatibilitású) műlencse beültetéssel. A fejlődés biztosan nem áll

meg, hiszen már most új technikák (femtoszekund lézerrel végzett műtét) kezdeti

eredményeiről lehet olvasni az irodalomban (Nagy 2009). Az előző beavatkozás

(ICCE) 4-5 százalékban súlyos intraoperatív illetve korai és késői posztoperatív

komplikációval járt, a betegek kórházi tartózkodása 8-10 napot vett igénybe, és ha

a műtét és a posztoperatív periódus teljesen sikeres is volt, az így megoperált

lencsehíjas (afákiás) betegeknek távolra és közelre is erős szemüveget kellett

viselniük (Natchiar 1998).

Ma a katarakta sebészet legtöbbször egyben refraktív sebészetet is jelent,

vagyis nem csak a szürkehályog eltávolítása és a szemlencse pótlása történik

meg, hanem az operatőr igyekszik a korábban fennálló fénytörési hibákat is

javítani. Ehhez egyrészt az kellett, hogy az igen pontos biometriai lehetőségek

birtokában a beteg fénytörését tized dioptria biztonsággal meg tudjuk határozni,

másrészt a műlencsét gyártó cégek kifejlesszék, az ún. prémium kategóriába

sorolt (bi- és multifokális pszeudoakkomodáló, a valóban akkomodáló, illetve a

tórikus) műlencséket. Ezek segítségével az astigmia is igen sikeresen

korrigálható, és az ilyen műlencse beültetésével az operált betegek több mint
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90%-nál egyszerre biztosítható a jó közeli és távoli látásélesség is szemüveg

viselése nélkül (Alio 2011, deVries 2010, Lane 2010).

A katarakta sebészet ma a leggyakrabban végzett (Magyarországon évi 60-

65 ezer műtét történik) és egyben az egyik legsikeresebb műtéti beavatkozás,

amelyet cseppekkel történő helyi (ún. „topical”) érzéstelenítésben, legtöbbször

ambulanter végeznek (Salacz 2009). A fakoemulzifikációs technikával, zárt

rendszerben történő műtétek intraoperatív szövődmény aránya (a tanulási

periódust követően) alacsony. A korábbi (manuális) műtétnél előforduló

komplikációk egy része (pl. expulzív vérzés) gyakorlatilag megszűnt, a kis műtéti

seb és a varrat nélküli technika a posztoperatív (ún. indukált) astigmia

szempontjából igen kedvező. Az új antibiotikumok (pl. cefuroxime) az egyik

rettegett posztoperatív szövődmény, az endophthalmitis gyakoriságát

csökkentették minimálisra (~0.04 %) (Murjaneh 2010, Nanavaty 2010, Szalczer

2010).

Szakmai pályafutásom során nemcsak elméletben, hanem a mindennapi

klinikai gyakorlatban is alkalmam volt megtapasztalni a fejlődést.

Az 1980-as években krioextraktorral végzett zárt tokos szürkehályog

műtéteket (ICCE) a még mindig manuális technikával végzett nyitott tokos

hályogműtét (ECCE) váltotta fel. Ennek a technikának kétségtelen előnye volt,

hogy az ICCE-nél gyakori üvegtest veszteség illetve üvegtest előesés elkerülhető

volt, így drámaian csökkent a posztoperatív ideghártya leválás illetve a

szaruhártya elborulásának (ún. hyalokeratopathia) gyakorisága (Lampé 1997). Az

így operált szemekbe -a hátsó lencsetok megőrzése révén- lehetővé vált

hátsócsarnok műlencse (PC-IOL) beültetése, amit kezdetben sok beteg külföldről
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szerzett be, majd a 90-es évektől kezdve Magyarországon is mindenki számára

hozzáférhetővé vált.

A következő lépésben egyre nagyobb hangsúlyt kapott a műlencse

biztonságos beültetése, és a különböző tokmegnyitási technikák („can-opener”,

„envelope” „CCC”) összehasonlításával kiderült, hogy a „CCC” (Continuous

Curvilinear Capsulotomia) az egyedüli biztonságos módszer, amivel a műlencse

(abban az időben a 6.0 mm optikai átmérőjű PMMA műlencse) az eredeti lencse

tokjában, a lehető legfiziológiásabb körülmények között rögzíthető.

A legújabb, fakoemulzifikációs műtéti technika a 90-es évek közepétől

terjedt el Magyarországon, és a mai napig öröm és büszkeség számomra, hogy

munkatársaimmal részt vállalhattunk ebből a munkából. Nemcsak számos

magyarországi városban, hanem több alkalommal külföldön is tartottunk

mikrosebészeti tanfolyamokat (ún. „wet-lab” tanfolyamok), előadásokat, végeztünk

bemutató műtéteket, és a „Fakoemulzifikáció alapjai” című könyvem a magyar

kiadást követően Romániában is megjelent.

A drámai fejődés és az igen sikeres műtéti technika ellenére a WHO adatai

és irodalmi adatok szerint a szürkehályog világviszonylatban ma is az egyik vezető

vaksági ok (Khan 2011). Bár sok esetben a szürkehályogot okozó rizikótényezőket

(diabétesz, autoimmun betegségek, szteroid terápia, stb.) sikerül kimutatni, a

leggyakrabban előforduló ún. „időskori szürkehályog” okát mind a mai napig

pontosan nem ismerjük, így a megelőzésére tett (gyógyszeres, diétás, stb.)

kísérletek sem járnak eredménnyel.

Manapság egyedüli terápiás lehetőség a látást zavaró szürkehályog műtéti

eltávolítása. Hazai és a világszerte folyó nemzetközi kutatások témája a minél

tökéletesebb, gyors rehabilitációt és hosszú távon minimális szövődményeket (pl.
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PCO) eredményező műtét (Berta 1998, Németh 2001, Gombos 2007, Vámosi

1998).

A katarakta sebészet iránti érdeklődést, illetve magának a szürkehályognak

a fontosságát a szemészeten belül jól mutatja, hogy a „Journal of Cataract and

Refractive Surgery” világszerte az egyik legolvasottabb szemészeti folyóirat, és az

Európai, illetve Amerikai Katarakta és Refraktív Sebészeti Társaság (ESCRS

illetve ASCRS) éves kongresszusai a leglátogatottabb szemészeti kongresszusok

közé tartoznak, melyek 8-10 ezer résztvevőt vonzanak az egész világból.
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II. Célkitűzések

A szemészeten belül a szemlencse betegségei, különösképpen a katarakta

(annak kiváltó okai, patomechanizmusa), különleges, ritka, érdekes esetei, és a

különböző mikrosebészeti megoldási lehetőségek az a terület, amellyel

pályafutásom alatt eddig a legrészletesebben foglalkoztam.

Célkitűzésem áttekinteni és összefoglalni azon klinikai és experimentális

vizsgálatokat, melyeket a modern szürkehályog sebészet kialakulása során az

elmúlt negyed évszázadban végeztünk illetve publikáltunk.

Klinikai vizsgálatok

1.) Vizsgáltuk a fakoemulzifikációs technika magyarországi adaptációja

során szerzett tapasztalatokat, a műtéti és posztoperatív szövődményeket, illetve

ezek változását egy operatőr első 150 műtéte kapcsán az ún. tanulási periódus

alatt.

2.) Leírtunk egy ritka műtéti szövődményt, az operációs mikroszkóp fénye

által okozott retinaégést. A klinikai tüneteken kívül a betegség patofiziológiájával

és a kialakulásában szerepet játszó műtéti körülményekkel is foglalkoztunk.

3.) Katarakta műtéteknél a szem finom szöveteinek védelmére és tér-

fenntartásra alkalmazott különböző viszkózus és viszkoelasztikus anyagok

(Ophthalmic Viscosurgical Device = OVD) közül vizsgáltuk a Pécsi

Tudományegyetem Szemészeti Klinikáján abban az időben leggyakrabban
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alkalmazott OVD, az Adatocel eltávolításának hatását a posztoperatív

szemnyomásra.

4.) Leírtuk és elemeztük a több mint két évtizedes klinikai munkánk során

végzett különleges műtéti eseteket, így a gyermekeken, a kongenitális

aniridiában szenvedő betegen végzett szürkehályog műtétek eredményeit.

Vizsgáltuk, hogy a korábban vitrectomián átesett szemeken, illetve nagyfokban

miópiás szemeken végzett katarakta műtétek és az ún. kombinált műtétek

fokozott kockázatot jelentenek-e? Ez utóbbiak közé tartozik a keratoplasztika

elülső csarnoki, hátsó csarnoki műlencse cserével kombinálva, illetve a

szilikonolaj eltávolítása hátsó kapszulorexisen keresztül fakoemulzifikáció

során.

5.) Az ún. prémium kategóriába sorolt műlencsék (IOL) megjelenése egy

újabb gyakorlati kérdést, az IOL szemen belüli stabilitásának problémáját vetette

fel. Ezért vizsgáltuk, hogy a különböző hátsócsarnok műlencsék posztoperatív

decentrálódása és rotációja között van-e különbség. A műlencse lencsetokon

belüli elfordulását a korábbi módszerektől eltérően, az elülső lencsetokon készített

kis bemetszéshez viszonyítottuk, ezáltal a korábbiaknál pontosabb mérést tudtunk

végezni.

6.) Új diagnosztikai lehetőségek birtokában optikai koherencia

tomográffal (OCT) vizsgáltuk és mértük a fovea illetve perifoveális terület

vastagságának változását rutin katarakta műtét, hátsó kapszulorexissel (PCCC)
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kombinált katarakta műtét, illetve diabéteszes betegeken végzett katarakta

műtétek után.

7.) A műtéti technika változásával az érzéstelenítés módja is változott.

Többek között ezért is tartottuk érdemesnek és érdekesnek megvizsgálni, milyen

szubjektív vizuális élmények érik a betegeket szürkehályog műtét alatt.

Experimentális vizsgálatok

1.) Elektroforézissel és nagy teljesítményű folyadékkromatográfiával

(HPLC) vizsgáltuk a kataraktás szemlencse fehérjéket az oxidatívan károsodott

fenilalanin származékok (hidroxil szabadgyökök) kimutatása céljából.

2.) Kataraktás lencsefehérjék szerkezeti változását előidéző termikus

denaturáció vizsgálatát végeztük differenciál pásztázó kalorimetriával

(Differential Scanning Calorimetry).

3.) Szövettani vizsgálatokkal elemeztük a primer hátsótok fibrózis

(PCO) egyes fajtáit.

4.) Spektroszkópiával és különböző mikroszkópos módszerekkel

vizsgáltuk a szürkehályog műtét után több évvel újabb műtét során eltávolított,

átlátszóságát elvesztett hidrofil akril műlencséket. Arra voltunk kíváncsiak,

hogy az explantált műlencsék milyen elemeket tartalmaznak, és ezt eredeti, gyári

csomagolású műlencsék vizsgálatával hasonlítottuk össze.
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III. Klinikai vizsgálatok és azok eredményei

1. A fakoemulzifikáció magyarországi adaptációja során szerzett

tapasztalatok, műtéti és posztoperatív szövődmények

Fakoemulzifikációt a szürkehályog műtéti megoldására első ízben Charles Kelman


[…]


Br J Ophthalmol 94:547-950 (2010).

Sneed S., Parish R.K., Mandelbaum S., O’Grady G.: Technical problems of

extracapsular cataract extractions after vitrectomy. (Letter)

Arch Ophthalmol 104: 1126-1127 (1986).

Somfai G., Somogyi A., Nemes J.: A macula morfológiai és a macula funkció

összefüggésének vizsgálata cukorbetegekben optikai koherencia tomográfia

segítségével.

Szemészet 141: 45-54 (2004).

Spaulding A.G., Asbury T., Wander A.H.: Phacopathology: (1) duplication of posterior

lens capsule, (2) total lens capsule stripping.

Trans Am Ophthalmol Soc 72: 82-301 (1974).

Stadtman E.R., Levine R.L.: Free radical-mediated oxidation of free amino acids and

amino acid residues in proteins.

Amino Acids 25: 207-218 (2003).

dc_144_10

165

StamlerJ.F., Blodi C.F., Verdier D., Krachmer J.H.: Microscope light-induced

maculopathy in combined penetrating keratoplasty, extracapsular cataract extraction,

and intraocular lens implantation.

Ophthalmology 95: 1142 (1988).

Steinert R.F., Brint S.F., White S.M., Fine I.H.: Astigmatism after small incision

cataract surgery.

Ophthalmology 98: 417-423 (1991).

Stiller H., Rassow B.: Mögliche Gefahrunden des Auges durch Licht

ophthalmologischer Gerate.

Klin Mbl Augenheilk 199: 62 (1991).

Stout T.J., Smith R.E.: PC IOLs in Aniridia (letter).

Ophthalmology 99: 1183-1187 (1992).

Sourdille P., Santiago P.Y.: Optical coherence tomography of macular thickness after

cataract surgery.

J Cataract Refract Surg 25: 256-61 (1999).

Sundmacher R., Reinhard T., Althaus C.: Black-diaphragm intraocular lens for

correction of aniridia.

Ophthalmic Surgery 25: 180-185 (1994).

dc_144_10

166

Sumich P.M., Francis I.C., Kappagoda M.B., Alexander S.L.: Artist’s impression of

endocapsular phacoemulsification surgery.

J Cataract Refract Surg 24: 1525-1528 (1998).

Szalczer L., Joós Mária, Bátor Gy., Biró Zs. és mtsai: Posztoperatív endophthalmitis

Magyarországi tanulmány 2008.

In: Biró-Szalczer: SHIOL Szemészeti Konferencia 2009, Pécs, 2010. pp: 147-153.

ISBN: 978-963-88936-0-4

Z. Szijártó, B. Haszonits, Z. Biró, B. Kovács: Phacoemulsification on previously

vitrectomized eyes- Results of a 10-year period.

European Journal of Ophthalmology 17: 601-604 (2007).

Tabandeh H., Smeets B., Tiemory M., Seward H.: Learning phacoemulsification: the

surgeon in training.

Eye 8: 475-7 (1994).

Taboada-Esteve J.F., Hurtado-Sarrió M., Duch-Samper A.M., et al.: Hydrophilic

acrylic intraocular lens clouding: a clinicopathological review.

Eur J Ophthalmol 17: 588-594 (2007).

Talks S.J., Chong N.H.V., Gibson J.M., Francis .IR.: Visual acuity and pupillary

reactions after peribulbar anaesthesia.

Br J Ophthalmol 78: 41-43 (1994).

dc_144_10

167

Tanner V., et al.: Phacoemulsification and combined management of intraocular

silicone oil.

J Cataract Refract Surg 24: 585-591 (1998).

Tetz M.R., Holzer M.P., Lundberg K., Auffarth G.U., Burk R.O., Kruse F.E.: Clinical

results of phacoemulsification with the use of Healon5 or Viscoat.

J Cataract Refract Surg 27: 416-420 (2001).

Thirumalai B., Baranyovits P.R.: Intraocular pressure changes and the implications

on patients review after phacoemulsification.

J Cataract Refract Surg 29: 508-512 (2003).

Tso M.O.M., Fine B.S., Zimmermann L.E.: Photic maculopathy produced by the

indirect ophthalmoscope.

Am J Ophthalmol 73: 99 (1972).

Tso M.O.M., Woodford B.J.: Effect of photic injury on the retinal tissues.

Ophthalmology 90: 952 (1983).

Van Boekel M.A., Hoenders H.J.: Glycation of crystallins in lenses from ageing and

diabetic individuals.

FEBS Letters 314: 1-4 (1992).

Vámosi P., Berta A., Lampé Zs.: Stílusváltás a szürkehályog műtétben, - a

phacoemulsificatio térhódítása.

dc_144_10

168

Endoscopia és minimálisan invaziv terápia 2: 11-13 (1998).

Vámosi P., Németh G., Berta A.: Első lépéseink a refractív phacoemulsificatióban.

Szemészet 139: 29-34 (2002).

Vasavada A, Chauhan H.: Intraocular lens implantation in infants with congenital

cataracts.

J Cataract Refract Surg 20: 592-598 (1994).

Vasavada A., Desai J.: Primary posterior capsulorhexis with and without anterior

vitrectomy in congenital cataracts.

J Cataract Refract Surg 23 (Suppl): 645-651 (1997).

Vasavada A.R., Chauhan H., Shah G.: Incidence of posterior capsular plaque in

cataract surgery.

J Cataract Refract Surg 23: 798-802 (1997).

Vasavada A.R., Trivedi R.H.: Role of optic capture in congenital cataract and

intraocular lens surgery in children.

J Cataract Refract Surg 26: 824-831 (2000).

Vasavada A.R., Raj S.M., Nihalani B.: Rate of axial growth after congenital cataract

surgery.

Am J Ophthalmol 138: 915-924 (2004).

dc_144_10

169

Vasavada A.R., Nihalani B.R.: Pediatric cataract surgery. (Review)

Curr Opin Ophthalmol 17: 54-61 (2006).

Vasavada A.R., Praveen M.R., Tassignon M.J., Shah S.K., Vasavada V.A., Van

Looveren J., De Veuster I., Trivedi RH.: Posterior capsule management in congenital

cataract surgery.

J Cataract Refract Surg 37: 173-193 (2011).

Verma D.: Letter to the Editor.

Ophthalmology 108: 1004 (2001).

Vinores S.A., Amin A., Derevjanik N.L., et al : Immunohistochemical localisation of

blood-retinal breakdown sites associated with post-surgical macular edema.

Histochem J 26: 655-665 (1994).

Vogt G., Czvikovszky Gy., Hatvani I.: Áttérés fakoemulzifikációra: két különböző

műtéti technika összehasonlítása az első 50 eset tapasztalatai alapján.

Szemészet 133: 129-131 (1996).

Voo I., Mavrofrides E.C., Puliafito C.A.: Clinical applications of optical coherence

tomography for the diagnosis and management of macular diseases. Ophthalmol

Clin North Am 17: 21-31 (2004).

Vörösmarthy D.: Oculopression. (Types and methods of application, possibilities of

utilisation).

dc_144_10

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/5326354
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/5326354

170

Bibl Ophthalmol 69: 42-99 (1966).

Vörösmarthy D.: Oculopressor, an instrument for the production of intraocular

hypotension.

Klin Monbl Augenheilkd 151: 376-82 (1967).

Wang K., Spector A.: ATP causes small heat shock proteins to realize denaturated

protein.

Eur J Biochem 262: 6335-6345 (2001).

Wells-Knecht M.C., Huggins T.G., Dyer D.G., Thorpe S.R., Baynes J.W.: Oxidized

amino acids in lens proteins with age. Measurement of o-tyrosine and dityrosine in

the ageing human lens.

J Biol Chem 268: 12348-12352 (1993).

Werblin T.P.: Long-term endothelial cell loss following phacoemulsification: model for

evaluating endothelial damage after intraocular surgery.

Refract Corneal Surg 9: 29-35 (1993).

Wernel L., et al: Role of silicone contamination on calcification of hydrophilic acrylic

intraocular lenses.

Am J Ophthalmol 141: 35 (2006).

dc_144_10

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/5590163
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/5590163

171

Werner L., Kollarits C.R., Mamalis N., Olson R.J.: Surface calcification of a 3-piece

silicone intraocular lens in a patient with asteroid hyalosis: a clinicopathologic case

report.

J Cataract Refract Surg 112: 447-452 (2005).

Werner L., Hunter B., Stevens S., et al.: Role of silicon contamination on calcification

of hydrophilic acrylic intraocular lenses.

Am J Ophthalmol 141: 35-43 (2006).

Wiggins R.E., Tomey K.F.: The results of glaucoma surgery in aniridia.

Arch Ophthalmol 110: 503-505 (1992).

Yeoh R.: Phacoemulsification in vitrectomized eyes.

J Cataract Refract Surg 25: 1038 (1999).

Young R.W. :Solar radiation and age-related macular degeneration. (Review)

Surv Ophthalmol 32: 252-269 (1988).

Zetterström C., Lundvall A., Kugelberg M.: Cataracts in children. (Review)

J Cataract Refract Surg 31: 824-840 (2005).

Zetterström C., Kugelberg M.: Paediatric cataract surgery. (Review)

Acta Ophthalmol Scand 85: 698-710 (2007).

dc_144_10

172

Zhang X.H., Sun H.M., Yuan J.Q.: Extracellular matrix production of lens epithelial

cells.

J Cataract Refract Surg 27: 1303-1309 (2001).

dc_144_10

173
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