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MTA Doktori Értékezéséhez

Opponensi véleményem ismertetése előtt magyarázattal tartozom, hogy a szemészeti

műtéttanban, ezen belül a szürkehályog sebészetben csekély ismeretekkel rendelkező

gyermekgyógyászként miért vállalkoztam az Értekezés bírálatára. Több mint négy évtizedes

szakmai pályafutásom során klinikai érdeklődésem és tudományos kutatásaim központi eleme

a só- és vízforgalom kóros változása, valamint annak renális, endokrin és centrális

szabályozása volt. Az Értekezés számos ponton érinti a szem hidrodinamikai sajátosságait,

valamint a szöveti vízforgalom kérdéseit, ezért annak megismerését követően úgy gondoltam,

hogy egy-egy konkrét területen érdemi kérdéseket, illetve észrevételeket tudok

megfogalmazni.

Az Értekezés 199 oldal terjedelmű, 33 ábrát, 9 táblázatot, 44 oldalnyi terjedelmű 271 irodalmi

hivatkozást, köztük 30 saját közleményt tartalmaz. Külön feltüntet 39, az Értekezés témájához

szorosan kapcsolódó és 55 a témához szorosan nem kapcsolódó saját közleményt, továbbá 27

könyvet, könyvfejezetet. Két-két oldal a rövidítések jegyzékét és a köszönetnyilvánításokat

tartalmazza.

Bevezető áttekintésében az alábbiakat állapítom meg:

1.) Az Értekezés mind elméleti, mind gyakorlati, mind pedig népegészségügyi szempontból

jelentős kérdéseket, így a katarakta kialakulásában szerepet játszó patogenetikai tényezőket,

különböző mikrosebészeti megoldási lehetőségeket és a katarakta műtétek során fellépő

perioperatív szövődményeket vizsgálja. A munka aktualitását az is hangsúlyozza,hogy a

katarakta fontos rizikó tényezői, mint az életkor, a fény expozíció vagy a diabétesz

gyakorisága egyre növekszenek.

2.) Az Értekezés szerencsésen ötvözi a klinikai és experimentális vizsgálatokat. Prospektív és

retrospektív klinikai vizsgálatok mellett esettanulmányokat mutat be és a legmodernebb

laboratóriumi (HPLC), biofizikai (Differential Scanning Calorimetry) és képalkotó (röntgen-

fluorescencia spektroszkópia, Optikai Koherencia Tomográf) eljárásokat alkalmaz.

3.) Az Értekezés felépítése logikus, jól áttekinthető. Megemlítendő ugyanakkor, hogy a

szürkehályog sebészi kezelése - mint vezérfonal köré - önmagukban is teljes és egész

dolgozatokat sorakoztat fel, az ábrák és táblázatok újraszámozásával és metodikai kérdések

felesleges ismétlésével. Ez a szerkesztés megtöri a munka gondolati egységét. Az Értekezés

stílusa érthető, olvasmányos; törekszik a magyaros írásmódra. Az elvétve előforduló gépelési

hibák, elírások nem zavarják az olvasót a szöveg megértésében.

4.) Következtései korrektek és mértéktartóak, megfelelnek a kapott eredményeknek.

Eredményeit széles irodalmi összefüggésekben tárgyalja, különös figyelmet fordítva a

legújabb irodalmi adatokra és hazai szerzők releváns munkáira. Az Értekezés témájához

szorosan kapcsolódó közlemények közül 14-nek van Impakt Faktora, a feltüntetett 7

könyvfejezet helyi vagy kongresszusi kiadványokban jelent meg.

Az Értekezéssel kapcsolatos kritikai észrevételeimet, kérdéseimet az alábbiakban foglalom

össze:

- Fakoemulzifikációs műtéti technika adaptációja során a tanulási periódus tapasztalatait

elemzi az első 150 műtét adatai alapján. Vizsgálta az intra- és posztoperatív

komplikációk gyakoriságát és a látásélesség alakulását. Megállapítja, hogy a

kezdetben relatíve magas komplikáció arány a gyakorlattal fokozatosan csökken.

Ezzel szemben statisztikai analízise egyetlen vizsgát paraméterben sem igazolt

jelentős különbséget a csoportok között.

- Operációs mikroszkóp fénye okozta retinaégésről, mint ritka műtéti szövődményről

számol be. Egyetlen eset bemutatása kapcsán összefoglalja a rizikótényezőket, a

patofiziológiai hátteret, a klinikumot és a prevenció lehetőségeit. Felveti az oxigén

szabad gyökök patogenetikai szerepét is. Kérdés: Rendelkezik-e saját, vagy irodalmi

adattal arra vonatkozóan, hogy a műtéti fényexpozíció hatására az oxidatív stressz-

markerek hogyan változnak, illetve aktiválódnak-e a szem antioxidáns védekező

rendszerei?

- Megállapítja, hogy a szürkehályog műtét és műlencse beültetés során alkalmazott

viszkoelasztikus anyag minél teljesebb eltávolítása csökkenti a posztoperatív

szemnyomás emelkedést. Feltételezik, hogy függetlenül attól, hogy milyen anyagot

használnak, az a trabeculáris hálózatba jutva mechanikusan gátolja a csarnokvíz

elfolyását és növeli a szemnyomást. Kérdés: valóban csupán mechanikus hatásról van

szó vagy pedig ez az anyag olyan molekuláris biológiai változásokat indukál, melyek

során a membrán transzporterek és csatornák expressziója/aktivitása megváltozik?

- A gyermekkorban végzett katarakta műtétek kapcsán megemlíti, hogy a műtéti

technikát, a műtét típusát és a beültetendő műlencse fajtáját elsősorban a katarakta

mértéke, a gyermek életkora és az elváltozás egy- vagy kétoldalúsága befolyásolja.

Felmerül a kérdés, hogy műtét időpontját, technikáját, prognózisát mennyiben

befolyásolja az etiológia? Hiányzik a betegek etiológiai csoportososítása.

- Pars plana vitrectomián átesett betegeken manuális és fakoemulzifikációs technikával

végzett szürkehályog műtétek intra- és posztoperatív szövödményeit, a műtét

nehézségeit és eredményességét retrospektív módon elemzi. Megállapítja, hogy a

fakoemulzifikációs módszert ebben az estben is sikeresen alkalmazható és

biztonságosabb , mint a manuális technika.

A két műtéti technika eredményességének megítélését nehezíti azonban, hogy a

beteganyag meglehetősen heterogén, a vitrectomia indikációját csoportonként nem

ismerteti.

- Új kombinált műtéti technikát dolgozott ki, mely alkalmazásával a szilikon olaj

sikeresen és biztonsággal eltávolítható a szürkehályogműtéttel és műlencse

beültetéssel egyidőben a hátsó lencsetokon készített kapszulorexisen keresztül. Az

eljárás csökkenti a perioperatív szövődményeket, de számottevően nem javítja a

látásélességet, feltehetően a retina állapota miatt. Az Értekezésben 1998 és 2000

között operált 9 beteg adatait elemzi. A műtét technikai nehézségeire tekintettel

érdemes lenne ismertetni az elmúlt 12 év során szerzett tapasztalatokat.

- Optikai Koherencia Tomográfia alkalmazásával vizsgálja különböző műtéti eljárások

után kialakuló retina oedema (vastagság) posztoperatív változásait nem-diabeteses és

18 diabeteses betegben. Irodalmi adatok alapján az oedema kialakulásában szerepet

tulajdonít a prosztaglandinok felszaporodásának, a kapillárisok permeabilitás

fokozódásának és a vér-retina gát károsodásának. Sem itt, sem az Értekezés egyéb, az

oedémával foglakozó, illetve azt érintő fejezetében (cornea, lencse) nem tesz említést

a speciális membrán csatorna fehérjék, az aquaporinok patogenetikai szerepéről. Az

aquaporin család 12 tagját (izoformáját) azonosították, melyek expessziója szerv-,

illetve szövetspecifikus és a membránokon keresztül bi-direkcionális vízmozgást

mediálnak. Működésüknek szerepet tulajdonítanak mind az oedéma genezisében,

mind rezolúciójában. Ismereteim szerint a szem struktúrái közül a retinában, a corpus

ciliaréban, a lencsében és a corneaban is igazolták az AQP-k expesszióját. Ezen

túlmenően bizonyos örökletes katarakta formákban leírták az AQPO gén mutációját.

A fejezetben diabéteszes betegek vizsgálatáról is beszámol, de nem közli a diabéteses

anyagcsere helyzet jellemzésére általánosan használt anyagcsere paramétereket, azért

a diabetes súlyossága és a retina oedema közötti kapcsolat nem értékelhető.

Formai megjegyzés, hogy a 79. oldal 5. ábrán a posztoperatív 30. napi értékek

nincsenek feltüntetve, holott ezek az adatok szerepelnek az ábra magyarázó

szövegében.

74. oldal elírás – 6 nem- inzulin dependens és két inzulin dependes beteget említ,

holott 18 beteg adatai elemzi.

- Gél-elekroforetikus és HPLC vizsgálataival megállapítja, hogy a fakoemulizikációs

műtéttel eltávolított lencsék fehérjéinek oxidációja és a fenilanalin származékok

oxidatív módosulása következik be, melyek a fehérje- víz interakciót megzavarják, a

szöveti hidrációt és a kötött vízfrakciók arányát csökkentik, ilymódón hozzájárulnak

az öregkori katarakta kialakulásához. Más szövetekben a víz molekulák mobilitásának

szabályozásában kitüntetett szereppel bírnak a glikozaminoglikánok, főleg a

hialuronsav. Ezek a makromolekulák megtalálhatók- e a szemlencsében, és leírták-e

ezek életkori változásait?

Formai megjegyzés: 93 oldal 1 ábra: az ábramagyarázat és a jelölések nem felelnek

meg egymásnak.

- Fakoemulzifikációs módszerrel eltávolított katarakták lencsefehérjék termodinamikai

analízisével (Differencial Scanning Calorimetry) különbséget tudott leírni, férfi és női,

idősebb és fiatalabb, diabéteszes és nem–diabéteszes mintákban. Az eredményeket

bemutató táblázat (100. oldal) magyarázata hiányos.

- A hátsó lencsetokon kialakuló primer fibrotikus membránok szövettani vizsgálatával 3

fejlődési stádiumot ír le (sejtes, átmeneti, fibrotikus). Nem tesz említést a fibrózis

kialakulás általános mechanizmusáról, a kiterjedten vizsgált ún. epiteliális-

mezenchimális tranzícíóról, mely folyamatot hormonok, hormonszerű anyagok,

citokinek (köztük kiemelten a TGFβ- transzforming growth factor β) szabályozzák.

Van-e adat a fibrózist mediáló faktorok lokális szöveti expessziójáról?

- Átlátszóságukat elvesztett, eltávolított műlencsék felszínén található elemi részecskék

analízisével új elemként káliumot, ként, vasat, cinket, stronciumot, ittriumot, és jódot

tudtak kimutatni. Felmerül a kérdés, hogy van-e kapcsolat a műlencse felszíni elemei

és a csarnokvíz összetétele között? Szeléniumot nem vizsgáltak, vagy nem található a

műlencse felszínén? A Se, és a Zn fontos szerepet játszhat a lokális anti-oxidáns

rendszerek működésében. További kérdés, hogy a Ca depozícióban van-e szerepe a

kalcifikációt elősegítő és/vagy gátló endokrin/parakrin rendszereknek?

Észrevételeim, kérdéseim az Értekezés érdemi részét nem érintik. Azok inkább segítő

szándékúak és hozzájárulhatnak új kutatási irányok kijelöléséhez. Véleményem szerint a

Jelölt új, saját eredményei a következők:

1. A fakoemulzifikácios szürkehályogműtét és műlencse beültetés technikai

módosításával jelentősen hozzájárult az eljárás biztonságának és

eredményességének javításához.

2. Elsőként végzett összehasonlító vizsgálatokat aniridiás beteg és vitrectomián

átesett betegek fakoemulzifikációs és manuális technikával végzett hályog

műtétjeinek kritikai elemzésére.

3. Szürkehályogműtét után a műlencse rotálódásának vizsgálatára egy új, a

korábbiaknál pontosabb módszert dolgozott ki, mely során az elülső lencsetokon

készített kis bemetszéshez viszonyította a lencse helyzetét.

4. Optikai koherencia tomográfiás vizsgálatait nagyobb beteganyagra terjesztette ki,

és hosszabb távú utánkövetéssel teljesebb képet kapott a retina oedema

posztoperatív változásairól.

5. Diabéteszes és nem-diabeteszes betegek kataraktás mintáinak HPLC-s analízísével

kimutatta az oxidált aminosavak mennyiségének növekedését, és ezzel indirekt

bizonyítékot szolgáltattott az oxidatív stressz patogenetikai szerepének

igazolásához.

6. Fakoemulzifikációs technikával eltávolított kataraktás szemlencsékben Doppler

Scanning Calorimetriával elsőként vizsgálta a kötött és a szabad víz mennyiségi

változásait.

7. Elszürkült, explantált műlencsék spektroszkópos vizsgálatával eddig nem

azonosított elemeket (kén, kálium, vas, cink, stroncium, ittrium, jód) sikerült

kimutatni a felszíni depozitumokban.

Mindezek alapján az Értekezés nyilvános vitára bocsátását, annak pozitív elbírálását és

Dr. Bíró Zsolt számára az MTA Doktori cím odaítélését javaslom.
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